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commitment. Throughout my doctoral work he encouraged me to develop independent

thinking and research skills. He continually stimulated my analytical thinking and greatly

assisted me with scientific writing. I am also very grateful for having an exceptional

doctoral committee and wish to thank Randall Filer, Jan Hanousek, Peter Katuščák and
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Introduction

My dissertation consists of micro-level analysis of three different aspects of managerial

compensation: (i) its tournament structure, (ii) its gender differences, and (iii) the effect

of corporate governance on top managers’ pay for performance as opposed to “pay for

luck”. My first two essays rely on wage records of Czech managerial employees around

the time of the Czech Republic’s accession to the EU. The third essay employs the

ExecuComp data set to compare executive compensation before and after the passage of

the Sarbanes-Oxley Act of 2002.

The topics were inspired by the dramatically changing role of managers in modern

firms in the recent years. In the command economy, where the state was the largest owner,

managers were not motivated explicitly to pursue a firm’s prosperity. However, with the

transition to a market economy, the new owners have faced the challenge of viewing

their managers as employees assigned in high-control positions who play a decisive role

in the development of their companies. As a consequence, managerial contracts have

started to be perceived as an important incentive device in transition economies. The

motivation for the third essay comes from the series of corporate scandals in the beginning

of 2000 in the United States. While the post-transition economies face the challenge of

designing new incentive mechanisms, one of the most developed economies in the world

had to completely re-design the well established role of the Chief Executive Officer by

delegating back her monitoring authority to shareholders.

In the first chapter, I examine the structure of wages among Czech managers in a rep-

resentative sample of medium and large firms in the context of tournament theory. This

theory assumes that managers compete to be promoted to a higher job position within

a firm. To provide incentives for participation in the tournament, managerial pay has to
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rise across hierarchical levels at an increasing rate. While there is evidence supporting

the predictions of the theory in the most developed economies, it is not known whether

this type of wage setting, which creates large within-firm wage disparity, is common prac-

tice in transition post-communist economies. Guided by the predictions of tournament

theory, first, I find that the managerial pay differential between organizational levels is

non-decreasing as managers climb the corporate ladder. Second, the winner’s prize in

the tournament, i.e., the pay gap at the very top of a firms’ hierarchy, increases with the

number of competitors for the position of the top manager.

In the second chapter, co-authored with Štěpán Jurajda, we study gender pay differ-

entials among top- and lower-level managerial employees in a large sample of Czech firms.

Even though there is an extensive literature on the gender pay gap in post-communist

economies, a study of a high-paid group such as that of managers is missing. Using

the traditional Oaxaca-Blinder technique we find that approximately a third of the raw

gender wage gap for both top- and lower-level managers can be explained by gender

differences in age and education. This is in contrast to the situation with ordinary em-

ployees, where the demographic composition of the workforce is actually more favorable

for women and does not explain the pay gap. The analysis suggests the presence of a

sizeable “unexplained” component of the managerial gender wage gap. Using matching

decomposition techniques, we find that this “unexplained” wage gap (for men and women

that are comparable in terms of demographics and employer type) is about 20% for both

the two types of managers and for basic employees. The policy implication of these find-

ings is that equality-enhancing policies aimed at the highly visible group of executives

are more likely to be effective in equalizing wages of male and female top mangers if they

focus on promotion policies practiced in the most prestigious high-paying companies.

In the third chapter, I examine the effect of the Sarbanes-Oxley Act of 2002 (SOX)

on the structure of CEO pay in the largest US corporations. Since this law changes an

important component of governance—the company board structure—it provides a nat-

ural ground for examining the existing theories of executive pay. Specifically, I consider

the increased board oversight implied by SOX, which is expected to weaken the pay-

for-performance link under standard agency models. Alternatively, if entrenched CEOs
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managed to capture the pay-setting process before SOX, stronger boards after SOX are

expected to strengthen the pay-for-performance link and to reduce CEO “pay for luck”,

that is, the unearned reward that executives obtain for industry-wide movements in

performance out of their control. Using the ExecuComp data, I find that the pay-for-

performance link increases after 2002 in firms with weaker board oversight before 2002,

that is in firms more affected by SOX stipulations. In contrast, the pay-for-performance

relationship changes little in firms with independent boards. Further, “pay for luck”

disappears after 2002, consistent with improved governance.
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Chapter 1

Czech Managerial Compensations

and Their Tournament Structure1

1.1 Introduction

In recent years economists have devoted considerable attention to the properties of dif-

ferent compensation schemes and especially to the incentives they provide. Among the

schemes discussed, pay-for-performance and rank-order tournaments have drawn much

attention in the US and Western Europe. The former arrangement motivates managers

to act in their owners’s best interests by linking their compensation to company perfor-

mance, while the latter one ranks manager’s performance with that of his/her peers in

order to promote the most productive manager to higher paid positions. In the US, where

developed capital markets efficiently evaluate managerial decisions, pay-for-performance

arrangements are the most common setting to explain CEO pay structures.2

To efficiently link pay to firm performance, it is crucial that managerial actions are the

key factor affecting company development. In transition economies, where a great number

of major institutional, political and economic reforms took place managerial decisions

1The author is thankful to Štěpán Jurajda for providing remote access to the data and for helpful

suggestions and comments throughout the writing of the paper.

2See Murphy (1999) for a detailed discussion of CEO compensation contracts and their structure in

the US.
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may have less influence in company performance compared to the situation in developed

countries.3 Thus, linking pay to performance may not efficiently motivate managers to act

in shareholder’s best interests. Lazear and Rosen (1981) offer an alternative compensation

mechanism. Rather than relying on cardinal measurements of managerial performance,

which may be especially difficult to ascertain in highly volatile transition economies,

employers could make ordinal rank-order comparisons of performances (tournaments),

thus avoiding both the costs of output measurement and the systematic risk managers

bear.

To assess whether tournament incentives are implemented in transition economies, I

study managerial compensations in one post-communist country: the Czech Republic.

Until the early 1990s, limited attention was paid to the role of incentives in command

economies. It is well known that under central planning managers were not motivated

to increase firm productivity, but rather they “faced a mix of monetary and career-based

incentives, which were a function of plan fulfilment, enterprize performance and political

loyalty” (Djankov and Murrell, 2002, p.7). Since the majority of Czech firms has been

privatized in the last decade, the new owners have faced a challenge to find compensation

schemes stimulating their managers to act in the companies’ best interests.4 There is

important research on transition corporate governance (Claessens et al., 1999; Frydman

et al., 1999; Eriksson, 2005); however, there is no evidence on relative compensation

packages within transition firms. The lack of evidence on transition corporate governance

mechanisms motivates my analysis on the use of tournament managerial compensation

schemes in the Czech Republic.

This paper contributes to the understanding of hierarchical organizations by providing

empirical evidence on the distribution of managerial salaries across the corporate ladders

of a sample of Czech firms. The empirical literature on Czech firms has primarily studied

their ownership structure and performance (Estrin, 2002), but not the managerial peer

3See EBRD (1994) for description of the transition process in Eastern Europe and the former Soviet

Union.

4Aghion et al. (1994) and Shleifer et al. (1997) argue that the incentive systems of managers are

crucially important for transition reforms to be successful.
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relayed reward packages. Eriksson (2005) studies managerial pay in the Czech Republic,

but he does not ask about the presence of tournaments. My analysis is therefore the

first to examine whether Czech firms implement tournament-based wage policies to elicit

higher effort response from their managers and to explore the relationship between the

compensation of top- and mid-level managers.

Several testable predictions of tournaments are exploited. The first major hypothesis

is that the function describing the relationship between executive compensation and

organizational level is convex. In particular, I ask whether the difference in compensation

levels of the chief executive officer and his/her competitors is “especially” large relative to

the differences in compensation levels observed across lower levels of firm’ hierarchy. The

second major hypothesis is that the prize, that is the difference between top executive

and his/her competitors’ pay, increases in the number of tournament participants. The

third hypothesis suggests that corporate performance is positively related to within-firm

wage dispersion, which may motivate firms to maintain dispersed wage structures.

The paper is organized as follows. The next section provides a brief discussion of

the existing theoretical and empirical literature on relative compensations. Section 1.3

describes the data set and the analysis-ready sample. Section 1.4 presents the empirical

specification, Section 1.5 discusses the results and performs robustness checks. Section

1.6 concludes.

1.2 Tournament Compensation Schemes: Literature

Review

Lazear and Rosen (1981) model internal compensation as sequential elimination tourna-

ments, in which managers compete against one another in a related series of tournaments.

Tournament models could be regarded as a reduced form of an agency model,5 meaning

5An alternative model for understanding the structure of compensation is the agency model (Holm-

strom, 1979; Grossman and Hart, 1983), in which the compensation contracts have to realign the interests

of risk-averse self-interested manager to those of the shareholders. For that purpose the optimal contract

the principal offers is an increasing function of performance.

[…]


Log Sales 0.23*** 0.27* 0.16*
0.08 [0.13] [0.10]

Number of managers 7,986 4,415 3, 571
Number of firms 1,644 892 752
R2 0.26 0.24 0.28

Note: *** Significant at the 1% level; ** Significant at 5%; * Significant at 10%.

Robust standard errors are in parentheses. Independence is based on sales portfolios.

The dependent variable is the log of CEO total pay, which is comprised of salary

and bonus, other annual pay, total value of restricted stock granted, total value of

stock options, long-term incentives and all other pay. Before SOX covers 1998-2001,

After SOX covers 2003-2005. Industry-induced ROA is the predicted company return

from a first stage regression with average industry return (asset-weighted industry

ROA in the firm’s 2-digit SIC industry, where the firm itself is excluded from the

mean calculation). Firm-specific ROA is the residual from the same regression as

the industry-induced ROA. Down is an indicator variable taking the value of 1 if

industry-induced ROA is negative and 0 otherwise; similarly for firm-specific ROA.

Each regression includes trend, quadratic trend, sales, constant and firm fixed effects.
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Table 3.9: Total Sensitivity Effects

Good Luck Bad Luck Good Skill Bad Skill
Full-Sample

Before 5.849* 1.04 1.840*** 0.55*
[3.912] [4.52] [0.31] [0.397]

After 2.75 1.16 2.25*** 1.32***
[2.83] [3.17] [0.60] [0.416]

Independent

Before 2.051 -3.4 1.640*** 1.00**
[4.11] [4.69] [0.51] [0.38]

After 1.08 -1.3 1.63** 0.97**
[3.25] [4.14] [0.52] [0.457]

Dependent

Before 15.83*** 12.92*** 2.15*** 0.02
[4.72] [4.89] [0.545] [0.478]

After 5.69 6.17 3.00*** 1.85***
[3.98] [5.15] [0.859] [0.49]

Note: *** Significant at the 1% level; ** Significant at 5%; *

Significant at 10%. Robust standard errors are in parentheses.

Independence is based on sales portfolios. Each panel represents

a separate specification from Table 3.8.

Table 3.10: The Effect of SOX
Pay-for-Luck Pay-for-Performance

Dependent -8.826* 1.441***
[5.226] [0.393]

Independent -0.497 0.008
[3.959] [0.327]

∆ -8.32* 1.43**
[5.02] [0.54]

Note: *** Significant at the 1% level; ** Significant

at 5%; * Significant at 10%. Robust standard errors

are in parentheses. ∆ is the row difference between the

treated group (dependent) and the control group (inde-

pendent). Each coefficient is the before/after elasticity

change in Table 3.7.
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Appendix

Table A1: Firm Patterns Across Years
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
ROA Mean 3.54 3.79 3.41 1.28 1.32 2.46 3.87 4.56

Median 4.1 4.17 3.98 2.71 3.03 3.36 4.23 4.66
Stock Return Mean 19 18 29 23 -3 50 25 0.16

Median 10 3 22 14 -5 39 21 0.08
Sales Mean 3,751 3,961 4,492 4,837 4,637 4,946 5,486 6,500

Median 1,090 1,014 1,097 1,177 1,134 1,191 1,320 1,754
Notes: Return on assets (ROA) is the net income before extraordinary items divided by

total assets. Return is the annualized monthly stock returns. Sales (in millions of USD) is

the net annual sales as reported by the company. ROA and Return are reported in percent.

Table A2: Robustness to Board Independence
Percentile ranges Majority Independence
≤ 25th 25/50th 50/75th ≥ 75th Yes No

SOX*ROA 0.466* 0.938*** 0.141 -0.241 0.457* 0.179
[0.26] [0.333] [0.311] [0.308] [0.24] [0.182]

ROA 1.062*** 1.456*** 1.141*** 1.365*** 1.153*** 1.312***
[0.241] [0.216] [0.237] [0.235] [0.237] [0.132]

SOX 0.047 0.009 0.03 0.067 0.065 0.038
[0.056] [0.052] [0.051] [0.051] [0.054] [0.030]

Log Sales 0.320*** 0.153*** 0.198*** 0.268*** 0.326*** 0.209***
[0.038] [0.035] [0.034] [0.035] [0.038] [0.020]

Number of managers 1,867 1,965 2,084 2,082 1,932 5,987
Number of firms 417 389 417 424 432 1,213
R2 0.28 0.26 0.25 0.23 0.29 0.24

Notes: The dependent variable is the log of CEO total pay, which is comprised of salary and bonus, other

annual pay, total value of restricted stock granted, total value of stock options, long-term incentives and

all other pay. SOX=1 for fiscal years 2003-2005; 0 for the period 1998-2001. ROA is the net income

before extraordinary items and discounted operation divided by total assets. Firm fixed effects and

quadratic trend are included in each regression. Majority Independence board firms are with more than

50% independent directors. *** Significant at the 1% level; ** Significant at 5%; * Significant at 10%.
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Table A3: First-Stage Regression
Firm ROA

Industry-induced ROA 1.255***
[0.317]

SOX 0.007**
[0.003]

Log Sale 0.031***
[0.002]

Trend -5.325***
[0.564]

Trend2 0.001***
[0.000]

Number of managers 9,200
Number of firms 1,711
R2 0.06

Note: *** Significant at the 1% level; ** Significant at 5%; *

Significant at 10%. This is the first stage regression used in all

other specifications. Robust standard errors are in parenthe-

ses. The dependent variable is ROA, measured with the net

income before extraordinary items and discounted operation

divided by total assets. Before SOX covers 1998-2001, After

SOX covers 2003-2005. Industry-induced ROA is the average

asset-weighted industry return on assets in the firm’s 2-digit

industry, where the firm itself is excluded from the mean cal-

culation. Firm fixed effect are included.
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