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This thesis manuscript comprises three empirical essays on managerial pay, the two first exploiting

Czech data and the third essay using data from the United States.

Essay 1 deals with firms’ managerial pay structures and the extent to which these can understood

as the outcome of incentive schemes set up in order to provide incentives in promotion competitions

as in tournament models. More specifically, the author tests two key predictions of tournament

theory: a convex pay-rank relationship with an “extra” large increase in pay at the top of the

hierarchy, and pay spreads increasing in the number of contestants in the tournament. These

hypotheses have been tested before, but the empirical literature on tournaments using business data

is rather small, and this is the first study making use of data from a post-communist country, the

Czech Republic. The paper is well written and although not much is novel, it contributes new

evidence for the Czech Republic and furthermore demonstrates that the Czech managerial pay

structures in the beginning of this century (2001) resemble those in mature market economies with

few, if any, traces of the former command economy.

My main concern with the analysis has to do with the way the job hierarchy has been

operationalised in the study. In order to construct a hierarchy, the author uses wage grids data

(ironically enough a remaining product of the communist system) to construct seven job levels for

the managerial employees, which she then uses to compute measures of within-firm pay spreads..

The problem is that because of the very compressed structure of the wage grids the majority of the

managerial employees below the CEO level end up in the highest job level (4,593 out of 8,666).

With such a strong congestion in the highest level below the CEO level, one can question the extent

to which the set of job level dummies used in the empirical analyses does a good job in describing

the actual managerial job hierarchy. Of course, this is not something the author can do much about,

as there are no alternative ways of constructing job levels, but it is important to recognise the

weakness of the otherwise high quality data in this respect.

Some minor comments:

Tournament theory is about competition within organisations. What information is there for the

Czech economy concerning the importance of internal labour markets?

In testing the size of the tournament hypothesis, the group of contestants is defined as the managers

in job level 7, which as was noted above, is rather inflated.

Page 5; I think footnote 10 is so important that it should be part of the main text. I have tried myself

to construct managerial hierarchies and to distinguish between CEOs and other top managers from

TREXIMA data sets and it is not a straightforward task. In fact, the author has done an excellent

job, my only marginal worry is that in the case when she “observes” more than one top manager in

a firm, this may be because one is entering and the other is leaving the firm in year 2001.

Page 9: in the middle of the last paragraph in a sentence beginning “Column 3 shows…” some

words are missing

Page 12: 1.5.3 second row: Rosen (1986) should be (1989), a chapter in a book edited by Lars

Werin.

Essay 2, which is co-authored with Stephan Juradja, is concerned with gender differentials in

managerial compensation. While there is large number of studies of the gender gap for employees

in general, and this is also true for the Czech Republic, studies of gender differences in pay for

managers are surprisingly, very scarce. In fact there are only a handful of previous studies, two of

which are referred to in the study are from the U.S. Evidence from CR is welcome also because of

the increase in wage inequality and between the genders that has been observed during the post-

communist period. The paper makes another important contribution by applying a non-parametric

matching method for the decomposition of the gender gap. The traditional Oaxaca-Blinder

composition is likely to suffer from a no support problem which gives rise to an over-estimation of

the “unexplained” component in the decomposition.

This is a well-executed piece of applied economic research, which I enjoyed reading, and has in my

mind a clear potential for international publication. I have only a few marginal comments.

One thing that is not discussed in the paper is that because there are relatively few women who

make it to the top of firms, you would expect them to be a highly selected group wrt ability. Hence,

when you compare average pay for male and female managers you are averaging over very

different ability distributions. Lazear and Rosen have had a discussion of this, and in a paper about

glass ceilings, Booth and Fransesconi accounted for this in their analysis. This selection might be of

some importance also when you apply the matching method to the decomposition of the gender gap.

As you write on page 45 “a condition for the correct identification of the ATT” is the absence of

differences in unobservables across groups. Well, unobserved ability may be one because there are

so few women.

In a journal version I would cut section 2.8 as it does not really add much interesting.

The finding that the managerial gender gap is smaller in firms where there are more women at other

hierarchical levels is an interesting one and reflects within-firm promotions. When you discuss

policy implications, you claim that focussing on promotion policies in more prestigious companies

would be the most effective way to enhance equality. I cannot follow you there. In view of your

results an alternative implication could be to mitigate the gender segregation by industry or firm

size?

The third essay also deals with managerial compensation but here the focus is on U.S. chief

executives and the determinants of their pay pre and post the 2002 corporate governance reform

called the Sarbannes-Oxley Act (SOX for short). The analysis carried out in this chapter builds on

two previous studies by Bertrand and Mullainathan (2001) and Wang (2005), respectively. Like

Wang, she uses the independence of the board as a measure of the reform’s treatment. Wang (2005)

is concerned with CFOs arguing that this is the group of executives that was affected most. CEOs

are likely to be affected as well, but its extent is an empirical matter which the author sets out to

examine.

Bertrand and Mullainathan studied whether there was a difference in rent extraction behaviour

between chief executives of well and poorly governed companies by looking at the extent to which

they are rewarded for “luck”. The author applies the same technique to investigate whether rent

extraction behaviour changes after SOX and whether there is a difference in the change between

firms with and without independent boards. Clearly, this is a well motivated study on an important

topic. This is a fine paper that should attract considerable international interest.

I find the analysis of the change in the pay-performance relation before and after SOX compelling

and have nothing to add to that. The analysis of rent extraction is also interesting but raises some

questions about the measurement of “luck” in company performance. Here the author follows

Bertrand and Mullainathan using a regression-based method for computing industry- and firm-

specific performance, of which the former is considered as “luck”. Standard principal-agent models

tell us that one way of improving the performance measure in the performance-pay relation is by

using relative performance measure (RPE), typically relative to industry. However, a big puzzle is

why most firms do not seem to use RPE. Why are executives rewarded/punished for good/bad

macro-conditions, although it would be easy to filter out uncontrollable risks from the performance

measures? The author mentions a study by Garvey and Milbourn (2006) that has tried to provide an

answer. The same authors (J of Finance, 2003) have also given an earlier supply side answer and

other authors like Aggarwal and Samwick (1999) and Oyer (2004) have come up with additional

explanations. This literature suggests that there might be good reasons for why RPE is scarce. At

the same time, it indicates that one should be careful in interpreting the industry-specific

performance component as “luck”.

Some minor comments:

Page 70 and Table 3.1: note, that there were some changes already before SOX; all independency

measures increased somewhat 1998-2001. What about before 1998? Is there a trend which is

strengthened by SOX, or is some of the changes made mandatory by SOX already implemented in

an increasing share of firms during the nineties?

Page 77, last line: 14-year period must be wrong? Should be 7?

Page 78 and Table 3: calling the value of stock options “option value” is not a good idea as it may

be quite confusing. Use the term ”value of stock options” instead.

Page 80, second row from bottom and Table 3.4: need to clarify in the table that this is showing the

share of members.

Page 88 and Table 3.7: CEOs pay for luck in dependent board companies falls after SOX, but it is

still higher (main + interaction effect) than in independent firms. Also the sensitivity to firm

specific ROA is higher in the dependent board firms after SOX. How can this be explained?

Page 90, section 3.9 first row: I would write “determinants of executive pay”, not “dynamics…”

All in all, this thesis manuscript is a good piece of research, with contributions to the empirical

literature on managerial compensation. Two of the studies, and with some luck all three, has

potential for being published in good international outlets. In my opinion the thesis is more or less

ready for defense. My few comments and suggestions are predominantly minor and should be fairly

easy to address.
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